
Beretning  
 
1. Projektets titel 
KASK Landdistriktsudvikling 
 
2. Projektperiode 
Projektstart: Januar 2009 Projektafslutning: December 2012 
 
3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektforløbet 
 
Projektets udbytte og effekt: 
Projektet ventes at demonstrere landmandens værdi af at deltage aktivt i kommunens aktiviteter i landdistrik-
terne såvel som at deltage i aktiviteter i lokalsamfundet.  
 
Der blev skabt konkret samarbejde med to danske kommuner om udvikling på landet med hensyn til fokus 
på landdistriktsudvikling i såvel planlægning som finansiering. Landmænd og bestyrelsen i Djursland Land-
boforening og LandboLimfjord er bevidste om projektet og kommunens planlagte initiativer og har dermed 
mulighed for at agere proaktivt som medspiller i kommunernes planlægningsprocesser og øvrige aktiviteter i 
projektet.  
 
Landbrugsrådgivningen i LandboLimfjord og Djursland Landboforening er inddraget i projektet og deltager 
sammen med kommunerne i planlægningen og gennemførelsen af konkrete aktiviteter, hvilket sikrer land-
mændenes inddragelse. Ligeledes er der etableret samarbejde med Dansk Landboturisme.  
 
I 2011 har der været fokus på 1) at engagere landmænd i at tilbyde overnatningsmuligheder, 2) at analysere 
turismepotentialet i landdistrikterne samt 3) mulighederne for genanvendelse af landbrugsbygninger. 
 
Projektet har affødt yderligere samarbejde med Norddjurs Kommune og med Hjørring Kommune om at ud-
vikle helhedsplanlægning for og med landbrugsbedrifter. 
 
Projektets formål:  
Formålet er at udvikle kompetencer til landmanden, så denne har mulighed for sikre sine produktions-
muligheder gennem indflydelse i de lokale beslutninger i kommuner og lokalråd samt udvikle muligheder for 
indtjening gennem lokale produkter og alternativ udnyttelse af bygninger. 
 
Projektets faglige forløb: 
Projektet er en del af et internationalt samarbejde mellem kommuner, forskningsinstitutioner og organisatio-
ner i Norge, Sverige og Danmark omkring Kattegat/Skagerak om aktiv landdistriktsudvikling. Det danske 
samarbejde er mellem Skive Kommune og Norddjurs Kommune, VIA University College og VFL. 
 
Projektet er treårigt (2009-12) og har 4 hovedaktiviteter:  
• Lokal planlægning: Der samles, og indhøstes erfaringer og eksempler mht. muligheder og fordele for 

landmanden ved, at denne aktivt bidrager til den lokale planlægning.  
• Aktiv bosætning: Hvad gør landmænd for at skabe og støtte et attraktivt lokalsamfund? Hvad skal land-

manden gøre, og hvad skal han især gøre for ikke at få negativ effekt på driften? 
• Lokal erhvervsudvikling: Praktiske eksempler på lønsom udvikling af special- og nicheprodukter for 

landmanden samt lokal forarbejdning og salg. Desuden ses på muligheder for indtjening på udnyttelse af 
infrastruktur til brug for andre formål.  

• Turismeudvikling: Turismeudvikling er en prioritet i mange kommuner. Udvikling af et fælles nordisk kon-
cept for ferie på landet med fokus på landmandens udviklingsmuligheder.  



Det samlede projekt er på 27,5 mio. DKK over tre år. VFLs budget er for 2009: 136 t.kr., 2010: 285 t.kr., 
2011: 339 t.kr. og 2012: 196 t.kr. Heraf finansieres 50 % af EU (Interreg IVA) og 50 % ansøges ved Promil-
leafgiftsfonden. Videncentret for Landbrug er dansk koordinator i projektet. 
  
Landbrugets deltagelse i projektet har som mål at øge landmandens og hans organisationers aktive delta-
gelse i den kommunale planlægningsproces såvel som i kommunale aktiviteter, der har indflydelse på land-
mandens drift eller kan gavne landmandens erhvervsudvikling.  
 
De deltagende kommuner i alle tre lande (Norge, Sverige og Danmark) står overfor en fraflytning fra landdi-
strikterne og nedgang i erhvervsudviklingen. Udfordringen er at udnytte de potentialer, landdistrikterne giver 
inden for bosætning, erhvervsudvikling og turisme. Kommunernes planlægning for 2010-14 skulle være fær-
dig i 2009, men samtidig arbejdes der ihærdigt med etablering af lokal-/distriktsråd, som ventes at få stor 
indflydelse på den lokale udvikling. I denne udvikling ser Skive og Norddjurs kommuner landbruget som en 
vigtig aktør og ønsker at støtte en aktiv deltagelse fra landmændene. For at sikre den lokale udvikling og 
forankring inddrages også lokale rådgivere.  
 
VFL deltager aktivt i planlægning og gennemførelse af kommunernes initiativer i projektet, og derudover har 
VFL taget initiativ til at starte en kampagne for at genanvende landbrugsbygninger, der ikke mere er brugba-
re til traditionelle produktionsformål. Kampagnen har været et samarbejde mellem Norddjurs Kommune, 
Djursland Landboforening, Landbrugsmæglerne og VFL og har foreløbig resulteret i to inspirationsmøder i 
Norddjurs Kommune. Aktiviteten ventes at fortsætte også efter projektet slutter. 
 
Der er fælles i projektet foretaget en analyse af fremtidens landsbygdeturisme i Norge, Sverige og Danmark.  
Analysen er foretaget af Epinion. Resultaterne heraf søges i 2012 anvendt til, at et par landsbyer skal analy-
sere, hvad resultaterne konkret kommer til at betyde for dem. 
 
Der er iværksat et samarbejde mellem landbrugsrådgivningen i Region Halland, Varberg og Halmstad Kom-
muner samt Region Halland om fremtidens forvaltning af landbrugsudviklingen.  Dette samarbejde rækker 
ud over projektet og vil fortsætte efter projektafslutningen 
 
4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet 
Projektet har en hjemmeside: www.lisakask.dk, hvor man kan finde en beskrivelse af projektet samt nyheder 
og aktiviteter.  
 
Projektet har et fælles internt mødested på SharePoint administreret af Region Halland, Sverige 
(https://sps.regionhalland.se/projektledning/infrastruktur/lisa/default.aspx ). Mødestedet indeholder fælles 
aktivitetskalender samt et forum for videndeling mellem de 14 projektpartnere.  
 
Den væsentligste danske dokumentation ligger på: 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2011/KASK/Sider/default.aspx 
 
• Genanvend Gården: Inspirationsmøde i Allingåbro den 20. januar 2011 
• Partnermøde og Erhvervskonference i Ästadgård, Varberg den 8. - 10. marts 2011 
• Partnerskabsmøde og seminar den 6. - 7. september 2011 
• Fremtidens bygdeturisme i Skandinavien. Undersøgelse foretaget af Epinion 
• Genanvend Gården: Informationsmøde i Ørum den 17. november 2011 
 
5. Projektansvarlig 
Jørgen Korning, tlf. 8740 5535, jgk@vfl.dk 
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